
Nº 146, segunda-feira, 1 de agosto de 2016 29ISSN 1677-7069

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00032016080100029

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

3

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2014 - UASG 154042

Número do Contrato: 62/2013.
Nº Processo: 23116005943201350.
DISPENSA Nº 691/2013. Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL
DO RIO GRANDE- FURG. CNPJ Contratado: 34028316002661.
Contratado : EMPRESA BRASILEIRA DE CORREIOS E -TELE-
GRAFOS. Objeto: Prorrogação da vigência do contrato administra-
tivo nº062/2013. Fundamento Legal: art. 57,÷1º, inc.II, Lei
nº8.666/1993. Vigência: 13/09/2014 a 12/09/2015. Data de Assina-
tura: 12/08/2014.

(SICON - 29/07/2016) 154042-15259-2016NE800244

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 46/2016 - UASG 154042

Número do Contrato: 99/2011.
Nº Processo: 23116006202201124.
CONCORRÊNCIA SISPP Nº 7/2011. Contratante: UNIVERSIDADE
FEDERAL DO RIO GRANDE- FURG. CNPJ Contratado:
10815195000181. Contratado : ALTES E CORADI LTDA - ME -
Objeto: Prorrogação do prazo de vigência do contrato administrativo
nº099/2011. Fundamento Legal: art.57, ÷1º, inc.II, Lei nº8.666/1993.
Vigência: 01/07/2016 a 31/12/2016. Data de Assinatura:
27/06/2016.

(SICON - 29/07/2016) 154042-15259-2016NE800244

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO Nº 32/2016 - UASG 154042

Nº Processo: 23116003124201611 . Objeto: Pregão Eletrônico - Aqui-
sição de Pranchas de Madeira Total de Itens Licitados: 00002. Edital:
01/08/2016 de 08h00 às 12h00 e de 13h às 17h30. Endereço: Av.
Itália, Km 08 - Carreiros Carreiros - RIO GRANDE - RS ou
www.comprasgovernamentais.gov.br/edital/154042-05-32-2016. En-
trega das Propostas: a partir de 01/08/2016 às 08h00 no site
www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas: 12/08/2016 às
09h00 n site www.comprasnet.gov.br.

ELENISE RIBES RICKES
Diretora de Administrção de Materiais

(SIDEC - 29/07/2016) 154042-15259-2016NE800244

AVISO DE SUSPENSÃO
PREGÃO Nº 63/2016

Comunicamos a suspensão da licitação supracitada, publi-
cada no D.O.U em 14/07/2016 . Objeto: Pregão Eletrônico - Aqui-
sição de Notebook e Impressora Laser Monocromática.

ELENISE RIBES RICKES
Diretora de Administração de Material

(SIDEC - 29/07/2016) 154042-15259-2016NE800244

PRÓ-REITORIA DE PLANEJAMENTO
E ADMINISTRAÇÃO

DIRETORIA DE ADMINISTRAÇÃO DE MATERIAIS

EXTRATO DO CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 44/2016

Número do Contrato: 044/2016. Nº Processo: 23116.004584/2016-66.
Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE -
FURG. Contratada: LUCIANE BASTOS COELHO - CNPJ
05.245.669/0001-67. Objeto: Comercialização de cópias fotostáticas
num espaço no Centro de Convivência do Campus Carreiros. Fun-
damento legal: Lei nº 8.666/1993. Vigência: 27.07.2016 a 26.07.2021.
Valor total: R$ 28.800,00. Data da assinatura: 27.07.2016

EXTRATO DO CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 45/2016

Número do Contrato: 045/2016. Nº Processo: 23116.004584/2016-66.
Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE -
FURG. Contratada: LUCIANE BASTOS COELHO - CNPJ
05.245.669/0001-67. Objeto: Comercialização de cópias fotostáticas
em um ponto de convívio no Campus Carreiros. Fundamento legal:
Lei nº 8.666/1993. Vigência: 27.07.2016 a 26.07.2021. Valor total: R$
19.800,00. Data da assinatura: 27.07.2016

EXTRATO DO CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 46/2016

Número do Contrato: 046/2016. Nº Processo: 23116.004584/2016-66.
Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE -
FURG. Contratada: LUCIANE BASTOS COELHO - CNPJ
05.245.669/0001-67. Objeto: Comercialização de cópias fotostáticas
na área acadêmica do Hospital Universitário. Fundamento legal: Lei
nº 8.666/1993. Vigência: 27.07.2016 a 26.07.2021. Valor total: R$
7.200,00. Data da assinatura: 27.07.2016

EXTRATO DO CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 47/2016

Número do Contrato: 047/2016. Nº Processo: 23116.004584/2016-66.
Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE -
FURG. Contratada: LUCIANE BASTOS COELHO - CNPJ
05.245.669/0001-67. Objeto: Comercialização de cópias fotostáticas
em um ponto de convívio no Campus Carreiros. Fundamento legal:
Lei nº 8.666/1993. Vigência: 27.07.2016 a 26.07.2021. Valor total: R$
19.800,00. Data da assinatura: 27.07.2016

EXTRATO DO CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 48/2016

Número do Contrato: 048/2016. Nº Processo: 23116.004584/2016-66.
Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE -
FURG. Contratada: LUCIANE BASTOS COELHO - CNPJ
05.245.669/0001-67. Objeto: Comercialização de cópias fotostáticas
na Biblioteca do Campus Carreiros. Fundamento legal: Lei nº
8.666/1993. Vigência: 27.07.2016 a 26.07.2021. Valor total: R$
18.000,00. Data da assinatura: 27.07.2016

AVISO DE PENALIDADE

Processo Administrativo: 23116.001989/2016-42. Contratante: UNI-
VERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE - FURG. Contratada:
ROTA DO SOL CONSULTORIA E GESTÃO LTDA. - ME CNPJ
11 . 0 5 7 . 11 8 / 0 0 0 1 - 7 2

A Universidade Federal do Rio Grande - FURG, torna pú-
blico que foi Rescindido Unilateralmente o C.A. nº 018/2013, nos
termos dos arts. 79, I e 78, I,, da Lei nº 8.666/93, bem como aplicadas
à empresa Rota do Sol Consultoria e Gestão Ltda. - ME, as pe-
nalidades de Multa por Inexecução Parcial do Contrato, no importe de
5% do seu valor atualizado, equivalentes à R$2.826,81 (dois mil,
oitocentos e vinte e seis reais e oitenta e um centavos), nos termos do
art. 87, II, da Lei Federal nº 8.666/93 e Cláusula 14ª, § 2º, do referido
instrumento; e Impedimento de Licitar e Contratar com a União, pelo
período de 02 anos, a contar da data de publicação desta decisão, nos
termos do art. 28 do Decreto Federal nº 5.450/05, a serem registradas
no SICAF.

CLEUZA MARIA SOBRAL DIAS
Reitora

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL
DE RORAIMA

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO Nº 68/2015 - UASG 154080

Nº Processo: 23129016073201567 . Objeto: Pregão Eletrônico - Con-
tratação de serviço de fornecimento de alimentação - Coffee Break.
Total de Itens Licitados: 00008. Edital: 01/08/2016 de 08h00 às
12h00 e de 14h às 17h59. Endereço: Campus do Paricarana - Br - 174
- Jardim Floresta BOA VISTA - RR ou www.comprasgovernamen-
tais.gov.br/edital/154080-05-68-2015. Entrega das Propostas: a partir
de 01/08/2016 às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br. Abertura das
Propostas: 12/08/2016 às 09h30 n site www.comprasnet.gov.br.

RAIMUNDO APARECIDO PEREIRA DA SILVA
Diretor de Compras

(SIDEC - 29/07/2016) 154080-15277-2016NE800078

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL
DE SÃO CARLOS

EXTRATO DE CONTRATO Nº 43/2016 - UASG 154049

Nº Processo: 23112002288201661.
DISPENSA Nº 147/2016. Contratante: FUNDACAO UNIVERSIDA-
DE FEDERAL DE -SAO CARLOS. CNPJ Contratado:
07810503000171. Contratado : COMERCIAL LEMOS & LEITE DE
AGUA E-GAS LTDA - ME. Objeto: Aquisição, de forma parcela, de
água mineral potável acondicionada em galões de 20 (vinte) litros,
incluindo serviço de entrega para o campus Lagoa do Sino da UFS-
Car. Fundamento Legal: Lei 8666/93 . Vigência: 18/07/2016 a
18/07/2017. Valor Total: R$7.788,00. Fonte: 112000000 -
2016NE801673. Data de Assinatura: 18/07/2016.

(SICON - 29/07/2016) 154049-15266-2016NE800169

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 2/2016 - UASG 154049

Número do Contrato: 36/2015.
Nº Processo: 23112000118201561.
INEXIGIBILIDADE Nº 3/2015. Contratante: FUNDACAO UNI-
VERSIDADE FEDERAL DE -SAO CARLOS. CNPJ Contratado:
34028316710151. Contratado : EMPRESA BRASILEIRA DE COR-
REIOS E -TELEGRAFOS. Objeto: Alteração do(s) representante(s)
legal(is), bem como prorrogação do prazo de vigência por 12 meses.
Fundamento Legal: Lei 8666/93 . Vigência: 08/04/2016 a 01/07/2017.
Valor Total: R$21.240,00. Fonte: 112000000 - 2015NE800123. Data
de Assinatura: 08/04/2016.

(SICON - 29/07/2016) 154049-15266-2016NE800169

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2016 - UASG 154049

Número do Contrato: 64/2015.
Nº Processo: 23112001368201518.
Regime de Execução: Empreitada por Preço Global.
RDC ELETRÔNICO Nº 10/2015. Contratante: FUNDACAO UNI-
VERSIDADE FEDERAL DE -SAO CARLOS. CNPJ Contratado:
04867480000143. Contratado : CONSTRUTORA ENGENHARIA E
-INCORPORADORA SAO TOMAS LTDA -. Objeto: Prorrogação
dos prazos de vigência e de execução da obra, bem como o acréscimo
e a supressão de materiais e serviços. Fundamento Legal: Lei
12462/11 . Vigência: 29/07/2016 a 22/11/2016. Valor Total:
R$36.112,86. Fonte: 100000000 - 2016NE801038. Data de Assina-
tura: 29/07/2016.

(SICON - 29/07/2016) 154049-15266-2016NE800169

AVISOS DE LICITAÇÃO
PREGÃO Nº 54/2016 - UASG 154049

Nº Processo: 23112002262201612 . Objeto: Pregão Eletrônico -
Aquisição de material elétrico - Campus São Carlos. Total de Itens
Licitados: 00038. Edital: 01/08/2016 de 08h30 às 11h30 e de 14h às
17h30. Endereço: Rodovia Washington Luiz, Km 235 - Cx.postal 676
Jardim Guanabara - SAO CARLOS - SP ou www.comprasgover-
namentais.gov.br/edital/154049-05-54-2016. Entrega das Propostas: a
partir de 01/08/2016 às 08h30 no site www.comprasnet.gov.br. Aber-
tura das Propostas: 11/08/2016 às 09h00 n site www.compras-
net.gov.br. Informações Gerais: Informações adicionais encntram-se
no seguinte endereço eletrônico: "www.proad.ufscar.br".

JOSE OLIMPIO DOMINGUES JUNIOR
Pregoeiro

(SIDEC - 29/07/2016) 154049-15266-2016NE800169

PREGÃO Nº 55/2016 - UASG 154049

Nº Processo: 23112000364201601 . Objeto: Pregão Eletrônico -
Aquisição de cartuchos e tôneres Total de Itens Licitados: 00241.
Edital: 01/08/2016 de 09h00 às 11h30 e de 14h às 17h30. Endereço:
Rodovia Washington Luiz, Km 235 - Cx.postal 676 Jd. Guanabara -

SAO CARLOS - SP ou www.comprasgovernamentais.gov.br/edi-
tal/154049-05-55-2016. Entrega das Propostas: a partir de 01/08/2016
às 09h00 no site www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas:
11/08/2016 às 09h00 n site www.comprasnet.gov.br. Informações Ge-
rais: O edital completo encontrase disponível para download gratuito
no site www.ufscar.br.

ROGERIO LOPES DE SOUZA
Pregoeiro

(SIDEC - 29/07/2016) 154049-15266-2016NE800169

PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS

EDITAL Nº 85, DE 29 DE JULHO DE 2016
RESULTADO FINAL DE CONCURSO DOCENTE

A Pró-Reitora Adjunta de Gestão de Pessoas da Univer-
sidade Federal de São Carlos, no uso das atribuições que lhe confere
a Portaria GR nº 861, de 25/08/2014, publicada no DOU de
29/08/2014, resolve: Homologar o Resultado Final do Concurso Pú-
blico de Provas e Títulos para Professor Adjunto A, nível 1 - DE,
Área: Organizações; Subárea: Instituições, Organizações e Trabalho,
realizado pelo Departamento de Engenharia de Produção do Centro
de Ciências Exatas e de Tecnologia, conforme Edital de Abertura
nº 050, de 28/04/2016, publicado no DOU de 29/04/2016, seção 3,
página 61 e processo nº 23112.001756/2016-80:

Classificação Nome Pontuação
1º Karina Gomes de Assis 29,72
2º Giovana Escrivão 28,40

MÁRCIA CRISTINA DOS SANTOS BARBOSA
DE OLIVEIRA

EDITAL N° 84, DE 29 DE JULHO DE 2016
CONCURSO PÚBLICO

A Pró-Reitora Adjunta de Gestão de Pessoas da Univer-
sidade Federal de São Carlos, no uso das atribuições que lhe confere
a Portaria GR nº 861, de 25/08/2014, publicada no Diário Oficial da
União de 29/08/2014 e tendo em vista o que estabelecem a Lei 8.112
de 11/12/1990, a Lei nº 12.772 de 28/12/2012, a Lei nº 12.863 de
24/09/2013, o Decreto nº 6.944 de 21/08/2009 e a Portaria GR nº 656
de 25/03/2014 e, considerando o disposto na Portaria Interministerial
MPOG/MEC nº 111, de 02/04/2014, publicada no DOU de
03/04/2014, torna pública a abertura de inscrições para Concurso
Público de Provas e Títulos para preenchimento de vaga de Professor
da Carreira de Magistério Superior, no regime de Dedicação Ex-
clusiva, com obrigação de cumprimento de 40 (quarenta) horas se-
manais, em dois turnos de trabalho, diurno e/ou noturno, conforme
quadro abaixo:

Clecio
Riscado

Clecio
Riscado

Clecio
Riscado

Clecio
Riscado

Clecio
Riscado

Clecio
Riscado

Clecio
Riscado

Clecio
Riscado

Clecio
Riscado

Clecio
Riscado



Nº 146, segunda-feira, 1 de agosto de 201630 ISSN 1677-7069

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00032016080100030

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

3

Departamento Classe/Nível Área/Subárea Requisitos Número de
Va g a s

Número Máximo de
Classificados

Período de
Inscrição

Engenharia de Materiais
(Campus São Carlos)

Adjunto A,
Nível 1

Área: Engenharia de Materiais;
Subárea: Materiais Cerâmicos

1) Título de Doutor em Engenharia, ou Título de Doutor em Física, ou Título de
Doutor em Química; com o Tema da Tese em Material Cerâmico.

01 (uma) 05 (cinco) 01/08/2016 a
20/09/2016

1) Das Inscrições: 1.1- As inscrições serão realizadas no período mencionado no quadro acima, exclusivamente via Internet no endereço www.concursos. u f s c a r. b r.
2) Da Remuneração:

Descrição Adjunto A, Nível 1 - DE
Vencimento Básico R$ 4.014,00
Retribuição por Titulação (RT) - Doutorado R$ 4.625,50
To t a l R$ 8.639,50

3) Do Valor da Taxa de Inscrição: 3.1. Adjunto A, nível 1: R$ 216,00 (duzentos e dezesseis reais). 3.2. Em nenhuma hipótese haverá devolução da taxa de inscrição. 4) Da Validade: 4.1. A validade do concurso
será de 01 (um) ano, podendo ser prorrogada por igual período, no interesse da Instituição. 5) Informações Gerais: 5.1. A íntegra deste edital estará disponível no site www.concursos.ufscar.br. 5.2. A inscrição implicará
o conhecimento e a tácita aceitação das condições estabelecidas no edital do concurso. 5.3. O candidato aprovado, observado o número de vagas constante no edital, será nomeado sob a égide do Regime Jurídico dos
Servidores Públicos Civis da União, Autarquias e Fundações Públicas Federais, instituído pela Lei nº 8.112/90, de 11.12.1990.

MÁRCIA CRISTINA DOS SANTOS BARBOSA DE OLIVEIRA

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE SÃO JOÃO DEL REI

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO Nº 47/2016 - UASG 154069

Nº Processo: 23122013632201628 . Objeto: Pregão Eletrônico - Contratação de empresa especializada na prestação de serviços de limpeza, asseio e conservação diária, com dedicação exclusiva de mão de obra,
fornecimento de materiais e equipamentos, a serem realizados de forma contínua nos Campi da Sede da Universidade Federal de São João del-Rei - UFSJ, localizados em São João del-Rei/MG, pelo período de 12
meses. Total de Itens Licitados: 00001. Edital: 01/08/2016 de 08h00 às 12h00 e de 13h às 17h30. Endereço: Praca Frei Orlando N.170, Centro - SAO JOAO DEL REI - MG ou www.comprasgover-
namentais.gov.br/edital/154069-05-47-2016. Entrega das Propostas: a partir de 01/08/2016 às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas: 11/08/2016 às 09h00 n site www.comprasnet.gov.br.

FERNANDA MARCIA DE LUCAS RESENDE
Pregoeiro

(SIDEC - 29/07/2016) 154069-15276-2016NE900000

PRÓ-REITORIA DE GESTÃO E DESENVOLVIMENTO DE PESSOAS

EDITAL DE CPD Nº 51, DE 28 DE JULHO DE 2016
CONCURSO PÚBLICO PARA PROVIMENTO DE CARGO DOCENTE DO MAGISTÉRIO SUPERIOR

A Fundação Universidade Federal de São João del-Rei - UFSJ torna público o presente Edital de Concurso Público para provimento de cargo Docente do Magistério Superior, classe Auxiliar, para o
Departamento de Medicina - DEMED, NA ÁREA DE: Dermatologia.

1.DAS DISPOSIÇÕES PRELIMINARES
1.1. O concurso público será regido por este edital e pelo Edital de Condições Gerais, publicado no Diário Oficial da União de 22/01/2016, seção 3, páginas 31 a 34, disponibilizado no endereço eletrônico

de concursos da UFSJ: http://www.ufsj.edu.br/progp/concurso_docentes.php.
1.2.O presente Concurso Público é para ingresso na Carreira do Magistério Superior, na Classe: A; Denominação: Auxiliar; Nível: I.
1.2.1.A nomeação do candidato aprovado será sempre realizada no primeiro nível da Classe A.
1.2.2.Caso o candidato possua titulação superior à exigida, a nomeação será realizada com denominação correspondente ao título apresentado no ato da posse, nos termos do inciso I, § 2º, art. 1º da Lei

12.772/2012.
1.3.Requisito Básico: Graduação em Medicina com especialização ou residência em Dermatologia.
1.4.Unidade de Lotação: DEMED.
1.5.Regime de Trabalho: 40 horas semanais.
2.DA INSCRIÇÃO
2.1.Período de Inscrição: de 04 de agosto a 02 de setembro de 2016 (exceto feriados, recessos e finais de semana).
2.2.Valor da inscrição: R$ 95,00 (noventa e cinco reais).
2.3.Local e Horário de Inscrição: Departamento de Medicina, Campus Dom Bosco, sala 17 localizada no terceiro andar do prédio da biblioteca - Praça Dom Helvécio nº 74, Fábricas - São João del-Rei - MG.

Telefone: (32)3379-2592, de 09 h às 11 h e de 14 h às 17 h.
2.3.1.Os documentos necessários para a inscrição no concurso poderão ser encaminhados, via SEDEX, com data de postagem até o dia 02 de setembro de 2016.
2.4.Período para solicitação de isenção da taxa de inscrição: 08 a 12 de agosto de 2016.
2.4.1.O resultado a solicitação de isenção será divulgado no endereço eletrônico de concursos, no link específico do concurso, até o dia 19 de agosto de 2016.
3.DO NÚMERO DE VAGAS E REMUNERAÇÃO INICIAL
3.1.Número de vagas: 01 (uma);
3.2.Remuneração:

Retribuição por Titulação (R$)
Classe/Nível Regime de Trabalho Vencimento Básico (R$) Aperfeiçoamento Especialização Mestrado Doutorado

Auxiliar/
Nível I

40 horas 2.814,01 168,29 370,72 985,69 2.329,40

3.3.Os valores da remuneração especificados no item 3.2 serão acrescidos de auxílio alimentação e de auxílio transporte nos termos da legislação vigente.

4.DA RESERVA DE VAGAS PARA CANDIDATOS PORTADORES DE DEFICIÊNCIA

4.1.Em cumprimento à ordem emanada na AÇÃO CIVIL PÚBLICA nº 765-21.2011.4.01.3815, da Justiça Federal, Subseção Judiciária de São João Del Rei, a vaga constante do item 3.1 é destinada, preferencialmente,

ao candidato portador de deficiência física.

4.2.O candidato portador de deficiência, além de atingir a pontuação mínima exigida para os demais candidatos da ampla concorrência, deverá obter pontuação que não seja inferior a 20% (vinte por cento) da pontuação

obtida pelo primeiro colocado na classificação por ampla concorrência.

5. DAS PROVAS DO CONCURSO

5.1.O presente concurso constará das seguintes provas, realizadas sequencialmente:

5.1.1.Prova Escrita;

5.1.2.Prova Didática;

5.1.3.Prova de Títulos;

5.2.O candidato que obtiver nota inferior a 7,0 (sete) na prova Escrita ou na prova Didática estará automaticamente eliminado do certame.

5.3.Caberá recurso do resultado final das provas discriminadas no item 5.2, no prazo de 24 horas da divulgação do resultado, que deverá ser protocolado no mesmo local das inscrições.

5.4.A data prevista para o início das provas é 19 de setembro de 2016. A confirmação da data, juntamente com o horário e o local das provas, serão divulgados no endereço eletrônico de concursos, com antecedência

mínima de 10 (dez) dias do início das provas.

Clecio
Riscado

Clecio
Riscado

Clecio
Riscado




